TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA

PORTARIA Nº 24311/2025 TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SRF

Altera a composição da Comissão Multidisciplinar de
Acessibilidade e Inclusão, constituída no âmbito do
Tribunal Regional Eleitoral do Pará e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0012686-
86.2020.6.14.8000;

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a Exma. Desembargadora ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO da
Comissão Multidisciplinar de Acessibilidade e Inclusão - CMA, constituída no âmbito deste Tribunal por
meio da Portaria nº 12.990/2012, cuja nomenclatura foi alterada pela Portaria nº 21.190/2022.

Art. 2º DESIGNAR a Exma. Desembargadora MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE ,
Corregedora Regional Eleitoral e Vice-Presidente, para compor, na qualidade de Presidente, a Comissão
Multidisciplinar de Acessibilidade e Inclusão - CMA, constituída no âmbito deste Tribunal por meio da
Portaria nº 12.990/2012, cuja nomenclatura foi alterada pela Portaria nº 21.190/2022.

Art. 3º Compete à Comissão Multidisciplinar de Acessibilidade e Inclusão:

I - propor, orientar e acompanhar em nível estratégico as ações de acessibilidade e inclusão voltadas à
eliminação de quaisquer formas de discriminação e à remoção de barreiras de qualquer natureza que
dificultem o acesso autônomo e seguro às instalações e aos serviços do TRE-PA por pessoas com
deficiência ou mobilidade reduzida;

II - propor à Presidência do TRE-PA a edição ou alteração de normas e orientações que disponham, parcial
ou integralmente, sobre matéria da área de atuação da Comissão; e

III - aprovar relatório anual de atuação da Comissão, acerca da promoção da acessibilidade e inclusão no
TRE-PA.

Art. 4º A Comissão Multidisciplinar de Acessibilidade e Inclusão no âmbito do Tribunal Regional
Eleitoral do Pará passa a ter a composição descrita no Anexo I desta Portaria.

Art. 5º Ficam revogadas as Portarias nºs 13.409/2013, 15.350/2015, 17.252/2017, 17.807/2018,
18.642/2019, 18.824/2019, 18.953/2019, 19.045/2019, 19.251/2019, 19.499/2020, 19.618/2020,
20.320/2021, 20.475/2021, 21.899/2023, 22.420/2023, 22.983/2024, 23.284/2024, 24.163/2025, bem
como o art. 2º da Portaria 12.990/2012 e os arts. 2º, 3º, 4º e 5º da Portaria nº 21.190/2022.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

Membros Unidade

Desembargadora MARIA FILOMENA DE
ALMEIDA BUARQUE - Presidente da Comissão

Membro da Corte Eleitoral do Pará

Portaria 24311 (2835143)         SEI 0012686-86.2020.6.14.8000 / pg. 1

Belém, 21 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Presidente, em
23/10/2025, às 08:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2835143 e o código
CRC 1DA15BA0.

0012686-86.2020.6.14.8000 2835143v10

LÍSIA REGINA FRANCO DIAS - titular e
coordenadora e secretária da Comissão

Seção de Gestão da Sustentabilidade Ambiental e
Social

LUCIANE DA CONCEIÇÃO COSTA MAI -
substituta da coordenadora e secretária da Comissão

Seção de Gestão da Sustentabilidade Ambiental e
Social

VALENA LAREDO MENDONÇA WANZELER Escola Judiciária Eleitoral / Presidência

MÁRCIA SILVA ALMEIDA SOUSA Núcleo Gestor de Diárias / Diretoria-Geral

RODRIGO AUGUSTO NASCIMENTO
MONTERO VALDEZ

Ouvidoria Judicial Eleitoral

EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
FILHO

Seção de Auditoria da Gestão Administrativa

ANGELO PIO PASSOS NETO Secretaria de Administração

FERNANDA IRACEMA MOURA ARNAUD Núcleo Gestor de Promoção à Saúde Mental /
Secretaria de Gestão de Pessoas

CLÁUDIA DO SOCORRO MORAES COSTA 72ª Zona Eleitoral do Pará - Ananindeua

RENATA CLAUDIA MARTINS FERREIRA Assessoria de Comunicação Institucional

RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA Seção de Administração do Cadastro Eleitoral/
Secretaria de Tecnologia da Informação

SINARA LUBIANA MENDES Corregedoria Regional Eleitoral

PATRICIA GUIMARÃES ROCHA DE SABOYA Assessoria de Cerimonial

ROBERTO DE ARAÚJO MOURA Seção de Gestão Estratégica e Projetos

Portaria 24311 (2835143)         SEI 0012686-86.2020.6.14.8000 / pg. 2

	Portaria 24311 (2835143)